

No. of Printed Pages : 6

IBO-03

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE
(PGDIBO/M. COM.)**

Term-End Examination

June, 2026

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) Attempt any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is meant by directions of foreign trade ?
Discuss major problems of India's export
sector. 10+10

2. Explain the objectives and salient features of new industrial policy. Discuss major issues related to foreign direct investment (FDI) inflow. 10+10
3. Write a comprehensive note on Indian trade policy vis-a-vis World Trade Organization (WTO) regime. Discuss the major provisions of recent Indian import policy. 12+8
4. Describe major sectors of the chemical industry in India. Explain competitive advantages and disadvantages with regard to chemical exports from India. 8+12
5. Critically discuss the European Union's (EU's) trade relations with third world countries. Give the trends of the India-EU trade relations. 12+8
6. Evaluate the export strategies being considered by India to negotiate emerging competition with reference to textiles and clothing sectors in the near future. 20

7. Describe the Economic structure of West Asia. Discuss briefly composition and direction of India's foreign trade with West Asia. 10+10
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Government measures to boost Indian agricultural exports
 - (b) Difficulties in trading services internationally
 - (c) FDI in India
 - (d) Measures for export development of handicrafts

IBO-03

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विदेश व्यापार की दिशाओं से क्या अभिप्राय है ? भारत के निर्यात क्षेत्र की प्रमुख समस्याओं की विवेचना कीजिए।

10+10

2. नई औद्योगिक नीति के उद्देश्यों और मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफ. डी. आई.) प्रवाह से सम्बन्धित प्रमुख मुद्दों पर चर्चा कीजिए। 10+10
3. विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू. टी. ओ.) शासन की तुलना में भारतीय व्यापार नीति पर एक व्यापक नोट लिखिए। हाल की भारतीय आयात नीति के प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिए। 12+8
4. भारत में रासायनिक उद्योग के प्रमुख क्षेत्रों का वर्णन कीजिए। भारत से रासायनिक निर्यात के सम्बन्ध में प्रतिस्पर्धात्मक लाभ और हानियों की व्याख्या कीजिए। 8+12
5. तीसरी दुनिया के देशों के साथ यूरोपीय संघ (ई. यू.) के व्यापारिक सम्बन्धों की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। भारत-यूरोपीय संघ व्यापार सम्बन्धों के रुझान दीजिए। 12+8
6. निकट भविष्य में कपड़ा और वस्त्र क्षेत्रों के संदर्भ में उभरती प्रतिस्पर्धा से निपटने के लिए भारत द्वारा विचार की जा रही निर्यात रणनीतियों का मूल्यांकन कीजिए। 20

7. पश्चिम एशिया की आर्थिक संरचना का वर्णन कीजिए।
पश्चिम एशिया के साथ भारत की विदेश यात्रा के संघटन
एवं दिशा की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10+10

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
10+10

(अ) भारतीय कृषि निर्यात को बढ़ावा देने के लिए सरकारी
उपाय।

(ब) अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर व्यापार सेवाओं में कठिनाईयाँ।

(स) भारत में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI)।

(द) हस्तशिल्प के निर्यात प्रोत्साहन के कदम।

× × × × ×